
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：福建水投集团周宁水务有限公司  

周宁县城乡供水一体化项目二期工程

环境影响报告书

（公示本）

编制单位：睿柯环境工程有限公司  

二〇二四年十一月



目录 

第 1 章 概述 ....................................................................................................................................................................1 
[...]
结合本工程特点，若采用重力流输水，常用的取水措施有新建分层取水口+输水隧

洞取水或坝身开孔取水方案。泗桥乡供水工程为Ⅲ型供水工程，新建岸边式分层取水

口+输水隧洞方案投资明显过高，而坝身开孔方案方面，由于现状大坝为砌石双曲拱

坝，坝体较单薄，若采取坝身开孔方案将破坏拱圈的连续性，削弱拱坝的强度和刚

度，改变坝体局部应力情况，且我省相关实践案例有限，本次不考虑该方案。因此，

本次考虑采用取水加压翻越坝顶方案。 

《村镇供水工程技术规范》5.3.6 条“在水库和湖泊中取水，固定式取水构筑物宜

分层取水，Ⅲ型以下供水工程宜选择浮筒式，取水点宜在水面以下 1.0m” 为节省投

资，同时便于施工，根据设计方案，采用浮船式取水泵站。 



 

88 

 

图3.5-2 李园水库现状供水设施及本项目取水设施分布 

（3）纯池水库取水 

①纯池水库及取水口现状 

纯池水库为纯池镇供水水源，输水系统位于大坝右岸，主要由进水口、消力井、

输水涵洞等组成，纯池水库现状坝体结构完好，输水系统斜拉闸、启闭机等运行正

常。纯池水库现有取水设施分布见图 3.5-3。 



 

89 

 

图3.5-3 纯池水库现有取水设施 

②现状取水口存在的问题 

纯池水库现状输水系统位于大坝右岸，进水口为单孔斜拉闸门控制，孔口中心线

即为死水位 872.62m，孔口直径为 φ400，无法满足净水厂取水库表层好水的需求，同

时出口放水渠标高偏低仅 870.86m，原洞末简易设置的 De200 管管首压力不足，下穿

S207 省道（制高点高程 871.5m）导致过流量较小，现状已更换为潜水泵抽水后沿溢洪

道边墙敷设往纯池水厂输水。现状潜水泵供水能力（720t/d），为临时工程，无法满足

规模化供水需求。因此，综合考虑，对库区现有的斜拉闸取水设施进行改造。 

③取水口改造 

为取水库表层好水，且采用重力流输水，根据设计方案，进行斜卧管分层取水改

造。拆除重建取水口、斜拉闸、启闭机与拉杆，保留启闭房用于布置斜卧管液动控制

系统。保留现有大坝输水隧洞，拉管取水。 

（4）家林洋引水坝 

本次纯池镇供水分区自家林洋溪新建取水工程取水后加压输送至纯池水厂补水。

新建引水坝位于纯池水库西侧约 0.8km，河流流向 S 38°W，河床宽约 4～6m，河床底

高程约 827.87m。两岸地形坡度：左岸为 18°～30°，右岸为 25°～43°正常蓄水位处，



 

90 

河谷宽约 8m。坝址左、右岸为强～弱风化基岩出露，岸坡稳定。结合现场地形地质条

件，本次家林洋溪选择低坝式取水构筑物取水 

（5）礼门乡狮岩塘坝 

根据坝址的地形地质条件，本坝址地形较为开阔，右岸可利用基岩埋藏深度较

深，不具备建设砌石拱坝的条件，因此，本阶段采用重力坝。本工程开发任务为供

水，本阶段采用坝式进水口结构型式。 

（6）滴水岩水库 

滴水岩水库为小（1）型水库，特枯年份狮岩塘坝可取水量严重不足时，滴水岩水

库可有效保证礼门乡用水需求，特枯年份亦可保证水厂生产。  

经过现场勘探，水库岸边多为岩石，地质结构好，且岸坡角度约 30 度。水库内常

年无冰凌、漂浮物少，没有浮筏、船只和漂木等。因此本次礼门乡新建取水工程建议

采用移动式取水构筑物。结合现场地形地质条件，为节省投资，同时便于施工，采用

浮船式取水泵站。 

3.5.2 净水工艺 

本工程原水均取自地表水，原水水质较为优良，满足作为乡镇及农村饮用水水源

要求。原水中有机污染物浓度较低，主要去除对象为原水中悬浮物（浊度）、消毒杀

菌。 

（1）为去除原水浊度，本次推荐采用常规的水处理工艺（“反应+沉淀+过滤+消

毒”工艺）即可满足需求。 

（2）为降低工程基建费用，处理过程中暂不考虑原水预处理及深度处理。 

表3.5-2 各净水厂工艺一览表 

供水分区 水厂 建设规模 净水工艺 排泥水处理 加药及消毒 备注 

咸村镇供水

分区 
咸村水厂 6000m³/d 

微涡流絮凝池+斜管沉淀池+翻板

滤池+消毒 

罐车外运处

置 

次氯酸钠消

毒 
新建 

泗桥乡供水

分区 
泗桥水厂 3000m³/d 

微涡流絮凝池+斜管沉淀池+翻板

滤池+消毒 

罐车外运处

置 

次氯酸钠消

毒 
新建 

纯池镇供水

分区 
纯池水厂 3000m³/d 

微涡流絮凝池+斜管沉淀池+翻板

滤池+消毒 

罐车外运处

置 

次氯酸钠消

毒 
新建 

礼门乡供水

分区 
礼门水厂 1500m³/d 

微涡流絮凝池+斜管沉淀池+翻板

滤池+消毒 

罐车外运处

置 

次氯酸钠消

毒 
新建 

（1）混合  

混合的目的在于使药剂均匀快速地扩散到所投加的水流中，并使胶体脱稳。混合



 

91 

型式一般为：管式静态混合器，隔板混合，水泵混合及机械搅拌混合等。 

考虑本次工程新建水厂日供水规模较小，水量变化不大，同时水厂有足够的富余

水头，因此采用管式静态混合器混合方式，便于安装、维护简单，造价低。管式静态

混合器利用水流能量，不须外加动力，通过切割分流、反向回流、旋涡混流等三个作

用，使投加药剂与水体快速混合。其缺点是混合效果不适合流量的变化，流量减少

时，在管中易产生沉淀；优点是混合快速，安装、维护简单，造价低。 

（2）絮凝  

絮凝设备是紧接混合设备后，完成混凝过程的最终设备。和混合结合非常紧密。

因本次水厂规模均较小，同时水源水质水量较稳定，为节省造价，结合本工程水厂的

原水、规模以及处理工艺，考虑成本投资及设备问题，不新增其他净水设备，周宁冬

季较为寒冷，为避免低温低浊水对净水效果的影响，优化采用新型微涡流絮凝工艺。 

微涡流絮凝器包括有一空心体，所述的空心体为一空心正多面体，微涡球材质为 

ABS 材料，空心正多面体的每个面的内、外表面上都具有一定的粗糙度，正多面体的

每个面上均设有若干个的孔。微涡流絮凝器能更好地分配水流，增强反应效果。涡街

反应器能使水流产生高频谱阵列涡，产生的明矾致密，保证试剂与水中颗粒充分接

触，为致密明矾的形成创造有利条件。稠密的明矾进入沉淀池，为后续的泥沙淤积奠

定了良好的基础。安装方便，管理维护简单，对原水水量、水质变化适应性强，能适

应难处理的高浊度水、低浊度水和微污染水。絮凝效果稳定，在水力条件作用下可自

行旋转，防止污泥和藻类滋生。  

（3）沉淀  

一般的沉淀池都是用来分离原水经过混凝过程所产生的絮体。任何沉淀设备都可

分为进口、沉淀、出口和集泥 4 个区。沉淀区是沉淀设备的核心部分，各种沉淀设备

在构造上的差异是由于沉淀区的差异引起的，新型沉淀设备的发展也是沉淀区工作理

论的体现，对进口和出口的要求总是为了获得对沉淀区的均匀配水性。常用的沉淀池

型式有：平流式沉淀池、斜板沉淀池、机械搅拌澄清池和高效澄清池等。 根据本项目

净水厂规模、占地等，选择斜管/板沉淀池 。斜管/板沉淀池占地面积小，沉淀效率

高；有成熟运行经验斜管水力半径小，水力条件较好；但斜管/板沉淀池由于使用塑料

管，存在老化问题，更换周期相对较短，带来管理困难和影响水质。  

（4）过滤  



 

92 

现有过滤池形式较多，其主要差别在于滤料级配及冲洗方式的不同。 根据滤池各

自特点，结合福建省各个区域滤池的实际运行情况，且考虑到本次工程水厂的水源水

质较为稳定，且本次工程礼门水厂、咸村水厂拟建厂址周围为山地、泗桥，纯池水厂

拟建厂址周围为现状道路，厂区范围较小。因翻板滤池安全可靠，工艺成熟，运行管

理方便，出厂水质好，自动化程度高，本项目推荐采用 CTE 翻板滤池工艺。  

根据原水水质检测报告，咸村水厂原水为车砂潭水库取水，礼门乡原水为山涧水

和滴水岩水库，水质较好，平时原水浊度极低，山洪暴发季节，通过设置沉砂池，能

有效降低原水浊度，因此，对滤池过滤能力要求相对较低，因此建议滤池的滤料采用

单层滤料。  

（5）加药及消毒系统 

①混凝剂的选择  

混凝剂的合理选用是以保证出水水质为出发点，综合考虑原水水质、取水量的大

小、价格、运行的方便性、货源供应等方面因素选择决定。  

混凝剂主要分为无机絮凝剂和有机絮凝剂两大类，其中有机絮凝剂主要作为助凝

剂使用。可供选择常见的无机絮凝剂有铝盐和铁盐两大类。前者主要有硫酸铝、明

矾，后者主要有三氯化铁和硫酸亚铁。由于铁盐腐蚀性大，不易贮藏、保管，对浊度

较低的原水混凝效果不好，因此不适用于本工程。  

聚合氯化铝能以各种聚合物种和 Al(OH)3+的形式直接存在于水中，不再出现 Al3+

的水解过程。这样，当在水中按铝的同样剂量投加混凝剂时，聚合氯化铝所产生的物

种和每个物种所占的比率必然不同于硫酸铝，可获得比用硫酸铝处理更佳的效果。因

此本工程采用聚合氯化铝作为混凝剂。  

②消毒剂选择 

饮用水消毒作为水质控制的一个重要环节，其效果令人关注，选用的消毒剂须具

有广谱杀菌能力、消毒性能持久、副产物特别是有毒副产物较少、使用安全、方便的

特性。消毒的功能由杀生效率和稳定性两个指标反映出来。杀生效率指消毒剂在 

pH6~9 内对同样若干种细菌和病毒灭活的有效性。稳定性则指消毒剂对微生物以外的

成分缺乏反应作用，因而是消毒剂在管网中持久性的一个度量。 

目前，在给水处理工艺中使用最为普遍的消毒剂主要有四种：氯、氯胺、二氧化

氯和紫外线（UV）消毒。其中氯、氯胺、二氧化氯和臭氧都有与水中有机物和无机化



 

93 

合物反应产生有毒的或有“三致”作用的副产物的可能，紫外消毒技术在消毒的剂量范

围内不会产生副产物，但是紫外线消毒技术应用于自来水厂的还较少，缺少紫外线消

毒的实际运行经验。在以上各种消毒剂中，液氯成本最低，也是使用最广泛的，但是

由于液氯的安全问题，特别是运输过程需要进行安全审批的原因，造成目前许多水厂

逐步减少使用液氯作为消毒剂。根据《福建省热凝政府办公厅关于印发提升城市供水

质三年行动方案的通知》（闽政文〔2018〕78 号），新建、改造水厂应采用技术先进、

抗冲击负荷能力强的工艺，推广使用次氯酸钠等消毒剂，本次设计推荐使用次氯酸钠

消毒。  

次氯酸钠消毒液的获取可分为水厂消毒设备间现场采用次氯酸钠发生器电解盐水

制备（0.8%）和购买成品次氯酸钠溶液（10%溶度）两种方式。由于本工程日供水规

模较小，购买成品次氯酸钠溶液（10%溶度）方式的投加设备相对较少，占地面积较

少，设备一次性投资低，运行费用和维护管理费用较低，但平时材料成本费用较贵，

且成品次氯酸钠溶液（10%溶度）属于危化品，运行管控较为严格，受水厂与原材料

生产厂距离的影响，运输成本可能会较高，该方式短期内总的投资少具有较大优势；

采用次氯酸钠发生器现场制备方式的投加设备较多，占地面积较大，设备一次性投资

偏高，平时维护管理费用较高，但材料成本费用以及运行费用较低，长期具有较大优

势。考虑到本工程的供水规模、减少人员工作强度以及净水厂采用长期运行的情况，

本次拟采用投加成品次氯酸钠溶液的方式进行消毒。 

PAC

管式静态混
合

微涡流絮凝 斜管沉淀 翻板过滤 混合器 清水池

污泥浓缩池

原水 自来水

反冲洗水
泵、风机

上清液 出水

次氯酸
钠

排泥水 反冲洗废水

上清液回用

湿污泥罐车外
运

噪声

 

图3.5-4 净水工艺流程及产污环节图 



 

94 

表3.5-3 产污环节一览表 

时段 类别 污染源 主要污染物 治理措施 

运营期 

废水 
沉淀池排泥水 COD、SS 经絮凝沉淀后上清液回用作源水 

滤池反冲洗水 SS 至絮凝沉淀池后上清液回用作源水 

噪声 生产设备 Leq 厂房隔声、设备基础减振、厂区绿化 

固体

废物 
沉淀池、滤池 污泥 

污泥沉淀池底泥由罐车定期清运至周宁县新

区水厂脱水处理后，外运处置 

3.5.3 输水管及配水管 

根据设计方案，钢管、球墨铸铁管及 PE 管均适用本工程，但大口径（DN300 及

以上）PE 给水管价格比球墨铸铁管高，小口径 PE 给水管价格较低，安装方便；钢管

性能优越，受内压能力及承受外荷载能力均较高，抗震性能好，对软基及地势变化较

大地形适应能力强，但价格波动较大，且防腐层容易被破坏，安装过程中需二次防

腐；球墨铸铁管与承插涂塑钢管价格稍高，但承受外荷载能力较强，管配件齐全，施

工方便，柔性接口，抗震性能好，对腐蚀地质适应能力较好，是较为理想的供水管

材，且适合配水管道安装、改造及临时开口。  

本次建议 DN300 及以上管径的管道采用球墨铸铁管或承插式涂塑钢管，连接方式

采用承插连接，管材连接阀门等配件处采用法兰连接，涂塑复合钢管材质为 Q235B 螺

旋焊接钢管，钢管执行标准 GB/T3091-2015；DN300 以下管径或球墨铸铁管施工困难

管段的管材采用 PE100 塑料管，公称压力采用 1.0~1.6MPa，连接方式为热熔连接。不

同管材之间的连接方式采用法兰连接。  

特殊管段如跨河、穿路、爬坡、承受水压大等管段建议采用焊接钢管，主要特殊

管段管材选用一览如下：  

表3.5-4 特殊管段管材选用一览表  

序号 供水分区 管段 管径 管材 备注 

1 泗桥乡 配水主管 

DN300 焊接钢管 沿河敷设部分配水管 

DN200~DN100 焊接钢管 工作压力大 

De200~De110 2.0MpaPE 管 非开挖施工段 

2 纯池镇 输水管 De315 PE 管 
沿林地灌渠边敷设，球墨管

施工难度大 

3 礼门乡 

输水管 DN200 焊接钢管 爬坡段明敷 

配水管 
DN200~DN65 焊接钢管 爬坡段明敷 

DN80~DN65 焊接钢管 跨涵洞架管施工 

4 
深洋水厂输配水

管道 

输水管 DN500 涂塑复合钢管 爬坡段明敷 

配水管 DN600 涂塑复合钢管 爬坡段明敷 



 

95 

3.5.4 泵站型式选择 

根据前端管道水损进行，管道至泵站位置都有剩余水头，但是又无法满足自由水

头 14m 要求，甚至更高要求，采用一体化无负压供水设备，可利用来水剩余水头进行